
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2024 года                                                                                          № 88
г. Тирасполь

Об утверждении Положения об общедоступных
охотничьих угодьях на территории

Приднестровской Молдавской Республики
и порядке их использования

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 13 октября 2010 года № 193-З-IV
«Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов» (САЗ 10-41), в целях сохранения
и рационального использования охотничьих ресурсов и среды их обитания,
реализации прав граждан на осуществление охоты Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об общедоступных охотничьих угодьях на
территории Приднестровской Молдавской Республики и порядке
их использования согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 30 ноября 2012 года № 778 «Об утверждении Положения об общедоступных
охотничьих угодьях на территории Приднестровской Молдавской Республики
и порядке их использования» (САЗ 12-49).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 февраля 2024 года № 88

ПОЛОЖЕНИЕ
об общедоступных охотничьих угодьях на территории

Приднестровской Молдавской Республики
и порядке их использования

1. Общие положения

1. Настоящим Положением определяются назначение, порядок
организации и использования общедоступных охотничьих угодий, порядок
осуществления охоты и ведения охотничьего хозяйства в общедоступных
охотничьих угодьях на территории Приднестровской Молдавской Республики.

2. Осуществление деятельности в сфере охоты и сохранения охотничьих
ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях Приднестровской Молдавской
Республики производится в соответствии с Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 13 октября 2010 года № 193-3-IV «Об охоте
и сохранении охотничьих ресурсов» (САЗ 10-41) и другими нормативными
правовыми актами, регулирующими порядок и условия организации
и проведения охоты в охотничьих угодьях Приднестровской Молдавской
Республики.

3. Общедоступными охотничьими угодьями являются все земли и водные
акватории, не переданные в пользование юридическим лицам для целей
осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства, в которых
физические лица имеют право свободно пребывать в целях охоты.

4. Определение границ территорий общедоступных охотничьих угодий
не влечет за собой изъятия занимаемого ими земельного, лесного участка или
водного объекта из пользования хозяйствующих субъектов.

Юридические лица и физические лица вправе предоставлять
в ограниченное пользование земельные участки посредством заключения
договора об установлении сервитута в целях сохранения естественной среды
обитания и миграции диких животных и (или) использования земельного
участка в целях охоты в порядке, предусмотренном земельным
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Юридические лица и физические лица, на землях которых образованы
общедоступные охотничьи угодья, обязаны соблюдать установленный в них
правовой режим.



- 3 -

2. Порядок организации и использования
общедоступных охотничьих угодий

5. Общедоступные охотничьи угодья организуются в каждом районе
Приднестровской Молдавской Республики и могут использоваться для
осуществления одного или нескольких видов охоты.

6. Организацию и проведение внутрихозяйственного охотустройства
общедоступных охотничьих угодий осуществляет уполномоченный орган
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы сохранения
и использования охотничьих ресурсов и среды их обитания.

7. В целях обеспечения сохранения охотничьих ресурсов и их
рационального использования уполномоченным органом государственной
власти, в ведении которого находятся вопросы сохранения и использования
охотничьих ресурсов и среды их обитания, могут устанавливаться следующие
ограничения охоты:

а) запрет охоты в определенных охотничьих угодьях;
б) запрет охоты в отношении отдельных видов охотничьих ресурсов;
в) запрет охоты в отношении охотничьих ресурсов определенных пола

и возраста;
г) установление допустимых для использования орудий охоты, способов

охоты, транспортных средств, собак охотничьих пород и ловчих птиц;
д) определение сроков охоты;
е) иные установленные в соответствии с законодательными актами

Приднестровской Молдавской Республики ограничения охоты.
8. Требования к размещению охотничьих ресурсов на территории

общедоступных охотничьих угодий, виды охотничьих ресурсов, добыча
которых может осуществляться по разовым и сезонным разрешениям,
нормативы допустимого изъятия охотничьих ресурсов, нормативы численности
охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях и иные нормативы в области охоты
и сохранения охотничьих ресурсов устанавливаются в соответствии
с проектами охотустройства Приказом Государственной службы
экологического контроля и охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики от 30 марта 2011 года № 52 «Об утверждении Правил
охоты на территории Приднестровской Молдавской Республики»
(регистрационный № 5618 от 13 мая 2011 года) (САЗ 11-19) и другими
нормативными правовыми актами, регулирующими порядок и условия
организации и проведения охоты в охотничьих угодьях Приднестровской
Молдавской Республики.

9. В соответствии с целевым назначением в общедоступных охотничьих
угодьях могут осуществляться следующие виды охоты:

а) любительская и спортивная охота;
б) охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности,

образовательной деятельности;
в) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;



- 4 -

г) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации
охотничьих ресурсов;

д) охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов
в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания.

Виды охоты, указанные в подпунктах а)-в) части первой настоящего
пункта, осуществляются посредством отлова или отстрела охотничьих
ресурсов.

Виды охоты, указанные в подпунктах г), д) части первой настоящего
пункта, осуществляются посредством отлова охотничьих ресурсов.

10. Сроки охот, квоты добычи охотничьих ресурсов и нормы допустимой
добычи охотничьих ресурсов, нормы пропускной способности охотничьих
угодий, порядок выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов
в общедоступных охотничьих угодьях устанавливаются ежегодно
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики
в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов.

11. Содержание биотехнических мероприятий, порядок их проведения
устанавливаются уполномоченным органом государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы сохранения и использования охотничьих ресурсов
и среды их обитания.

12. Содержание охотничьей инфраструктуры в общедоступных
охотничьих угодьях осуществляется уполномоченным органом
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы сохранения
и использования охотничьих ресурсов и среды их обитания.

13. Регулирование численности объектов животного мира
в общедоступных охотничьих угодьях осуществляется физическими
и юридическими лицами при наличии разрешений на добычу охотничьих
ресурсов, выданных уполномоченным органом государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы сохранения и использования
охотничьих ресурсов и среды их обитания, на основании сведений
о численности животных и данных об эпизоотической обстановке
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

14. Средства на проведение биотехнических, охранных и иных
охотхозяйственных работ, затраты на создание охотничьей инфраструктуры
в общедоступных охотничьих угодьях выделяются из экологического фонда.
Биотехнические и иные охотхозяйственные работы могут производиться
общественными организациями охотников и рыболовов по согласованию
с уполномоченным органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы сохранения и использования охотничьих ресурсов и среды
их обитания.



- 5 -

3. Порядок осуществления охоты
в общедоступных охотничьих угодьях

15. Физические лица, имеющие право на охоту, могут осуществлять
ее в общедоступных охотничьих угодьях при наличии разрешения на добычу
охотничьих ресурсов, выданного в установленном законодательством
Приднестровской Молдавской Республики порядке.

16. Физические лица, осуществляющие охоту в общедоступных
охотничьих угодьях Приднестровской Молдавской Республики,
руководствуются Приказом Государственной службы экологического контроля
и охраны окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики
от 30 марта 2011 года № 52 «Об утверждении Правил охоты на территории
Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 5618
от 13 мая 2011 года) (САЗ 11-19), настоящим Положением и иными
нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики
в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов.

Иностранные граждане и лица без гражданства при осуществлении охоты
на территории общедоступных охотничьих угодий обязаны иметь при себе
разрешение на добычу охотничьих ресурсов, документ, удостоверяющий
личность охотника, охотничий билет иностранного охотника и разрешение
на оружие (в случае ружейной охоты).

Иностранным гражданам, осуществляющим охоту на территории
общедоступных охотничьих угодий, необходимо заключить договор
об оказании им услуг в сфере охотничьего хозяйства с уполномоченным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
сохранения и использования охотничьих ресурсов и среды их обитания.

17. Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов
в общедоступных охотничьих угодьях осуществляется уполномоченным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
сохранения и использования охотничьих ресурсов и среды их обитания,
в установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики
порядке.

18. Утверждение методических рекомендаций по распределению
разрешений на добычу охотничьих ресурсов между физическими лицами,
осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих угодьях, производит
уполномоченный орган государственной власти, в ведении которого находятся
вопросы сохранения и использования охотничьих ресурсов и среды
их обитания.

19. Охота в общедоступных охотничьих угодьях Приднестровской
Молдавской Республики производится согласно выданному разрешению на
добычу охотничьих ресурсов.

20. Физические лица, осуществляющие охоту в общедоступных
охотничьих угодьях, вправе воспользоваться услугами в сфере охотничьего



- 6 -

хозяйства согласно законодательству Приднестровской Молдавской
Республики.

21. В случае нарушения настоящего Положения юридические лица
и физические лица несут ответственность в соответствии законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.


